

**Obiect Proiectarea rețelilor de apă  
sat.Scaieni,raionul Donduseni**

**Investitor PRIMARIA SCAIENI**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                            | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                    |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Lucrări de construcții</b>                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>1.1. Conductelor ,contor de apă ,<br/>vana și alt . armatura</b>                                                                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 1        | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 50-100 mm (Supapă uni-sens d=50mm PN16) | buc  |                                        |                      | 864,40<br>32,40        |
|          | 8113020070100               | Sondor                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,7200                                 | 45,00                | 32,40                  |
|          | 28741173000001501           | Supapă uni-sens d=50mm PN16                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000                                 | 800,00               | 832,00                 |
| 2        | GE10A1                      | Manometru industrial cu ac de control și diametrul carcasei de 160 mm (Robinet cu 3 căi pentru manometru d=15 mm, manometru, filet )                                                               | buc  |                                        |                      | 1 543,70<br>20,70      |
|          | 7136040011700               | Instalator încălzire centrală                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4600                                 | 45,00                | 20,70                  |
|          | 28752741202002              | Filet d=15 mm                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000                                 | 23,00                | 23,00                  |
|          | 28752742011002              | Robinet cu 3 căi pentru manometru d=15 mm, manometru, filet                                                                                                                                        | buc  | 1,0000                                 | 1 250,00             | 1 250,00               |
|          | 33205273281002              | Manometru indust. cu ac control                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000                                 | 250,00               | 250,00                 |
| 3        | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu acționare manuală sau mecanică (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apă sau de canalizare, având diametrul de 50-100 mm (Supapă de aerisire PN16)     | buc  |                                        |                      | 2 444,00<br>0,00       |
|          | 287411730000003             | Supapă de aerisire PN16                                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000                                 | 2 350,00             | 2 444,00               |
| 4        | AcA26A                      | Îmbinarea cu flanse a pieselor de legătură, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe și a armaturilor, având diametrul de 50-100 mm (Suport de susținere OF-50)                                       | buc  |                                        |                      | 980,17<br>40,05        |
|          | 7136050012000               | Instalator alimentari apă                                                                                                                                                                          | h-om | 0,8900                                 | 45,00                | 40,05                  |
|          | 28752741101004              | Suport de susținere OF-50                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000                                 | 900,00               | 900,00                 |
|          | 2513736601000               | Garnituri cauciuc cu insertii                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100                                 | 12,00                | 12,12                  |
|          | 2874115801000               | Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000                                 | 7,00                 | 28,00                  |
| 5        | AcA25A                      | Montarea prin sudură electrică a pieselor de legătură, din oțel, la pozitie, având diametrul de 50-100 mm (Cot din oțel d=2")                                                                      | buc  |                                        |                      | 88,95<br>47,25         |
|          | 7136050012000               | Instalator alimentari apă                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500                                 | 45,00                | 47,25                  |
|          | 28752741101505              | (Cot din oțel d=2")                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000                                 | 35,00                | 35,70                  |
|          | 3110320003006               | Grup termic de sudură de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400                                 | 25,00                | 6,00                   |
| 6        | AcA25A                      | Montarea prin sudură electrică a pieselor de legătură, din oțel, la pozitie, având diametrul de 50-100 mm (Reducția din oțel D=2"x80mm)                                                            | buc  |                                        |                      | 292,95<br>47,25        |
|          | 7136050012000               | Instalator alimentari apă                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500                                 | 45,00                | 47,25                  |
|          | 28752741101506              | (Reducția din oțel D=2"x80mm)                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000                                 | 235,00               | 239,70                 |
|          | 3110320003006               | Grup termic de sudură de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400                                 | 25,00                | 6,00                   |
| 7        | AcA25A                      | Montarea prin sudură electrică a pieselor de legătură, din oțel, la pozitie, având diametrul de 50-100 mm (Flansa din oțel sudabilă D=2")-сварка                                                   | buc  |                                        |                      | 180,75<br>47,25        |
|          | 7136050012000               | Instalator alimentari apă                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500                                 | 45,00                | 47,25                  |
|          | 28752741101507              | Flansa D=2"                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000                                 | 125,00               | 127,50                 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6      | 7                    |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------------------|
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400  | 25,00  | 6,00                 |
| 8  | AcA23A          | Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm (fara flansa)-болтовое соединение | buc  |         |        | 41,05<br>26,10       |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5800  | 45,00  | 26,10                |
|    | 2513736601000   | Garnituri cauciuc cu insertii                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100  | 12,00  | 12,48                |
|    | 2874115800001   | Suruburi hexagonale cu piulite                                                                                                                                                                     | buc  | 8,0000  | 0,30   | 2,47                 |
| 9  | AcA25A          | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Teu egal din otel D=2")                                                                  | buc  |         |        | 512,25<br>47,25      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 45,00  | 47,25                |
|    | 28752741101509  | Teu egal din otel D=2"                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 450,00 | 459,00               |
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400  | 25,00  | 6,00                 |
| 10 | AcA25A          | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Segment de conductal din otel L=0.4m, D=2"mm)                                            | buc  |         |        | 78,75<br>47,25       |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 45,00  | 47,25                |
|    | 287527411015010 | Segment de conductal din otel L=0.4m, D=2"mm                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 25,00  | 25,50                |
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400  | 25,00  | 6,00                 |
| 11 | AcA25A          | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Segment de conductal din otel L=0.15m, D=2"mm)                                           | buc  |         |        | 68,55<br>47,25       |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 45,00  | 47,25                |
|    | 287527411015011 | Segment de conductal din otel L=0.15m, D=2"mm                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 15,00  | 15,30                |
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400  | 25,00  | 6,00                 |
| 12 | FjH03C          | Montarea si demontarea instalatiei de foraj hidraulica FA установки FA -30h/om                                                                                                                     | buc  |         |        | 1 350,00<br>1 350,00 |
|    | 8113020070100   | Sondor                                                                                                                                                                                             | h-om | 30,0000 | 45,00  | 1 350,00             |
| 13 |                 | Conducta de refulare din otel, D=60x5D                                                                                                                                                             | m    |         |        | 265,00<br>0,00       |
|    | 13              | Conducta de refulare din otel, D=60x5D                                                                                                                                                             | m    | 1,0000  | 265,00 | 265,00               |
| 14 |                 | Mufa de imbinare                                                                                                                                                                                   | buc  |         |        | 35,00<br>0,00        |
|    | 14              | Mufa de imbinare                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 35,00  | 35,00                |
| 15 | AcA54B          | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa d=90x80 mm)           | buc  |         |        | 241,10<br>26,10      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5800  | 45,00  | 26,10                |
|    | 252315671381115 | Adaptor flansa PE d=90x80 mm                                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 215,00 | 215,00               |
| 16 | AcA25A          | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa din otel sudabila D=80)-сварка                                                    | buc  |         |        | 268,25<br>47,25      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 45,00  | 47,25                |
|    | 287527411015016 | Flansa D=80                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000  | 215,00 | 215,00               |
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2400  | 25,00  | 6,00                 |
| 17 | AcA23A          | Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm (fara flansa)-болтовое соединение | buc  |         |        | 41,05<br>26,10       |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5800  | 45,00  | 26,10                |
|    | 2513736601000   | Garnituri cauciuc cu insertii                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100  | 12,00  | 12,48                |
|    | 2874115800001   | Suruburi hexagonale cu piulite                                                                                                                                                                     | buc  | 8,0000  | 0,30   | 2,47                 |
| 18 | IzD07C          | Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei                         | m2   |         |        | 36,10<br>26,10       |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5800  | 45,00  | 26,10                |
|    | 2430116103218   | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                                                       | kg   | 0,2000  | 50,00  | 10,00                |
|    |                 | <b>2. Montarea utilajului</b>                                                                                                                                                                      |      |         |        |                      |
| 19 | 07-04-030-06    | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "IЭЦБ6-10-185"                                                                                                                               | buc  |         |        | 8 293,50             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5        | 6         | 7                    |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-----------|----------------------|
|    |               | -использовать только ресурсы-Instalatie de foraj si sondor                                                                                                                                                         |      |          |           | 4 860,00             |
|    | 11            | Sondor                                                                                                                                                                                                             | h-om | 108,0000 | 45,00     | 4 860,00             |
|    | 0211021       | Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50                                                                                                                                                          | h-ut | 22,8900  | 150,00    | 3 433,50             |
| 20 | 07-04-030-06  | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "1ЭЦВ6-10-185" использовать только ресурсы-Instalatie de foraj si sondor                                                                                     | buc  |          |           | 8 293,50<br>4 860,00 |
|    | 11            | Sondor                                                                                                                                                                                                             | h-om | 108,0000 | 45,00     | 4 860,00             |
|    | 0211021       | Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa FA 50                                                                                                                                                          | h-ut | 22,8900  | 150,00    | 3 433,50             |
| 21 | AcB03D        | Montarea in caminul existent a contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, la bransamentele de plumb, avind diametrul de 50 mm--использовать только ресурсы-Placi tehnice de cauciuc si manopera        | buc  |          |           | 78,78<br>77,40       |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,7200   | 45,00     | 77,40                |
|    | 2513736621810 | Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime                                                                                                                                      | kg   | 0,0600   | 23,00     | 1,38                 |
| 22 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana din fonta d=50mm PN=1.6MPa-fara armaturi | buc  |          |           | 24,75<br>24,75       |
|    | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5500   | 45,00     | 24,75                |
|    |               | <b>3. Procurarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                    |      |          |           |                      |
| 23 | Pret de piata | Pompa arteziana ЭЦВ6-10-185.H=185m, Q=10m3/h, N=8.0kW,n=2900rot/min                                                                                                                                                | buc  |          |           | 18 500,00<br>0,00    |
|    | 23            | Pompa arteziana ЭЦВ6-10-185.H=185m, Q=10m3/h, N=8.0kW,n=2900rot/min                                                                                                                                                | buc  | 1,0000   | 18 500,00 | 18 500,00            |
| 24 | Pret de piata | Apometru pentru apa rece D=50mm                                                                                                                                                                                    | buc  |          |           | 5 500,00<br>0,00     |
|    | 24            | Apometru pentru apa rece D=50mm                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000   | 5 500,00  | 5 500,00             |
| 25 | Pret de piata | Vana flansa din fonta PN16 d=50mm                                                                                                                                                                                  | buc  |          |           | 750,00<br>0,00       |
|    | 25            | Vana flansa din fonta PN16 d=50mm                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000   | 750,00    | 750,00               |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.